ordinem ipsum intercessorem tibi constituas apud Deum, tuaque possit devotio apud nos et Apostolicam Sedem merito commendari. Dat. ut supra.

4839 (cccxvii)

Même date.

« Cautela pro societate Spinorum de quibusdam jocalibus que fuerunt Jacobi et Petri de Columpna, dudum Sancte Romane Ecclesie cardinalium. » (fol. 2340.)

Dilectis filiis Rogerio et Lapo Spine ac ceteris eorum sociis, de societate Spinorum de Florentia, nostre camere mercatoribus. Nuper ad nostram deducto notitiam quod a Jacobo et Petro de Columpna, dudum Sancte Romane Ecclesie cardinalibus, olim, priusquam eos a dignitate cardinalatus deposuissemus, et tam ipsos quam omnes et singulos filios quondam Johannis de Columpna, fratris Jacobi et patris Petri predictorum, privavisse omnibus bonis et juribus suis, mobilibus et imobilibus, ac bona et jura ipsa Romane confiscavisse Ecclesie, sicut in nostris processibus super hoc factis et habitis, qui in ipsius archivio conservantur Ecclesie, plenius continetur, receperatis, titulo pignoris, jocalia infrascripta videlicet: unam fibulam de auro cum lapidibus pretiosis et pernis, ponderis novem unciarum et duodecim sterlingorum cum dimidio, et octo anulos cum rubinis et balascis, ponderis duarum unciarum et quinque sterlingorum, et unum lapidem camaynum ligatum in auro cum aliis lapidibus pretiosis, ponderis duarum unciarum et quatuor sterlingorum, pro mille florenis auri, quos mutuaveratis eisdem Jacobo et Petro, et quod adhuc erant sub hujusmodi pignoris titulo predicta jocalia penes vos, nos hujusmodi jocalia ad manus nostras habere voluimus, et vos ea omnia per dilectum filium Symonem Gerardi, socium vestrum de societate predicta, fecistis nobis, ad mandatum nostrum, integraliter exhiberi, nosque illa recepimus ab eodem, et mille florenos auri de camera nostra, pro predictis mille florenis, pro quibus vos illa, titulo pignoris, ut premititur, habebatis, eidem Symoni pro vobis et ipso duximus persolvendos.

Super eisdem jocalibus eos absolvit dominus papa et liberat sic quod, occasione eorum, in causam trahi a quoquam nulloatenus valeant.

Dat. ut supra.

4840 (cccxviii) Montefortino, 3 octobre 1302.

De relaxandis suspensionis et excommunicationis sententiis, ab abbate Farfensi incursis ob mutuum societati Mozorum non solutum. (fol. 234 v°.)

Dilecto filio Riczardo, Sancti Eustachii diacono cardinali. Sua nobis Jocerandus, abbas monasterii Farfensis, ordinis sancti Benedicti, Sabinensis diocesis, petitione monstravit, quod dudum, inter ipsum, ex parte una, et mercatores de societate Mozorum de Florentia, in Curia nostra morantes, ex altera, super quadam pecunie summa, in qua ipsi mercatores eundem abbatem ac predictum monasterium, causa mutui, per quondam Hugonem, abbatem prefati monasterii, predecessorem suum, nomine suo et ipsius monasterii, auctoritate litterarum felicitis recordationis Martini pape quarti, predecessoris nostri, olim contracti, eis teneri asserebant, materia questionis exorta, nos causam ipsam bone memorie Nicolao, tituli Sancti Laurentii in Damaso presbytero cardinali, tunc viventi, duximus committendam; coram quo aliquandiu super hoc inter partes ipsas extitit litigatum, et tandem hujusmodi mutuum fuisse contractum de licentia prefati Martini, predecessoris per ejus bullatas litteras apparente, ipsoque abbate recognoscente predictum mutuum esse verum, idem Nicolaus cardinalis, auctoritate commissionis hujusmodi facte sibi, monuit predictum J[ocerandum] abbatem, in ejus presentia constitutum, ut, infra certum terminum, quem ad hoc prefixit eidem, satisfacere prefatis mercatoribus de hujusmodi pecunia, ut premititur, mutuata curaret; alioquin, ipsum abbatem sententialiter a spiritualium et temporalium ipsius monasterii administratione suspendit. Postmodum autem, predicto Nicolao cardinali de hac luce subtracto, cum non fuisset predictis mercatoribus, quamvis hujusmodi effluxisset terminus, de hujusmodi pecunia satisfactum, nos, ad instantiam mercatorum eorundem, tibi commisimus oraculo vive vocis, ut causam hujusmodi, in eo statu, in quo fuerat coram supradicto Nicolao cardinali, resumeres audiendam et eundem abbatem ad satisfaciendum antedictis mercatoribus, prout justum foret, de memorata pecunia coartares. Tuque, auctoritate commissionis hujusmodi facte tibi de negotio memorato cognoscens, predictum abbatem denunciasti et denunciari fecisti fore ex hujusmodi monitione prefati Nicolai cardinalis, ob defectum satisfactionis dicti mutui juxta monitionem eandem non secute, ab administratione predicta suspensum, et injunxisti eidem abbati, ne de Curia Romana discederet, nisi prius foret per eum prefatis mercatoribus de dicta pecunia satisfactum; et demum, ob hoc, in ipsum abbatem

excommunicationis sententiam promulgasti, et decrevisti nichilominus medietatem omnium fructuum, reddituum et proventuum monasterii prelibati percipiendam fore per dictos mercatores in satisfactione dicti mutui, quousque foret eis de dicto mutuo plenarie satisfactum : idemque abbas hujusmodi mandato per te sibi facto et predicto decreto consensit. Quare dictus abbas nobis humiliter supplicavit, ut, cum prefati mercatores sint, ut asserit, in possessione percipiendi et percipiant hujusmodi fructus, redditus et proventus, et, ex ipsius abbatis absentia, predictum monasterium magnum patiat in spiritualibus et temporalibus detrimentum, providere sibi super suspensione, excommunicatione ac mandato predictis misericorditer dignemur. Intendentes igitur cum eodem abbate misericorditer agere, de tua quoque circumspeditione confisi, discretioni tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus, si premissis veritas suffragatur, eundem abbatem a suspensionis et excommunicationis sententiis supradictis, auctoritate nostra, sublato difficultatis obstaculo, juxta Ecclesie formam absolvas, sententias ipsas et predictum mandatum sibi factum quod de prefata Curia, ut premititur, non recederet, relaxando, ac restituendo eum ad omnimodam administrationem spiritualium et temporalium monasterii memorati, et dando sibi licentiam liberam ad dictum monasterium redeundi, dispensando insuper cum eodem super irregularitate, si quam contraxit celebrando divina vel immiscendo se illis ligatus excommunicationis et suspensionis sententiis supradictis, injuncta sibi super hiis, prout secundum Deum anime sue saluti expedire videris, penitentia salutari. Dat. apud Montemfortinum, v non. octobris, anno octavo.

4841 (CCCXVIII) Latran, 11 novembre 1302.

Conferuntur magistro Petro de Montichiello, camerario collegii cardinalium, canonicatus et sacristia ecclesie Narbonensis. (fol. 234 v°.)

Magistro Petro de Montichiello, canonico et sacriste ecclesie Narbonensis. Laudabilia tue merita probitatis — attendentes et considerantes quod tu, circa officium camerariatus collegii cardinalium Sancte Romane Ecclesie deputatus a nobis, in eo sic — te gessisti, quod digne mereris — favoribus confoveri, dignum duximus, ut, propter hoc, et consideratione dilecti filii nostri Roberti, tituli Sancte Pudentiane presbyteri cardinalis, cujus capellanus et familiaris existis, pro te — supplicantis, personam tuam munificentia Sedis Apostolice prosequamur.

Suprascripto canonicatum et sacristiam ecclesie Narbonensis, per promotionem Raymundi ad episcopatum Lectorensem vacantes et dispositioni Apostolicæ reservatos, confert dominus papa, non obstante quod archidiaconatum Aureliacensem, in ecclesia Claromontensi, et in eadem ac in Dolensi, Andegavensi, Bononiensi et Sancti Aniani Aurelianensi ecclesiis, canonicatus et præbendas et ecclesias Sancti Jangnulli, ruralem, curam animarum habentem, ac de Villario, cui annexa dicitur ecclesia Sancti Laurentii, Cabilonensis et Narbonensis diocesum, ex dispensatione Apostolica noscitur obtinere.

Dat. Laterani, III id. novembris, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . . abbati monasterii Fontisfrigidi, Narbonensis diocesis, et . . . decano Meldensis, ac . . . archidiacono Andegavensis ecclesiarum.*

4842 (CCCXX) Latran, 12 décembre 1302.

Transfertur Jacobus de Beneventana ad Neapolitanam ecclesiam. (fol. 235.)

Venerabili fratri Jacobo, archiepiscopo Neapolitano. Summi providentia principis —.

Suprascriptus de Beneventana ad Neapolitanam ecclesiam, per obitum Phylippi, archiepiscopi « in illis partibus decedentis », vacantem et Apostolicæ dispositioni ea vice reservatam, transfertur.

Dat. Laterani, II id. decembris, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis capitulo ecclesie Neapolitane — clero civitatis et diocesis — populo — universis vassallis — venerabilibus fratribus suffraganeis — Carolo, regi Siciliae illustri.*

4843 (CCCXXI) Latran, 16 décembre 1302.

« Licentia de mutuo pro eodem », usque ad summam sex millium et quingentorum florenorum auri. » (fol. 235 v°.)

Venerabili fratri J[acobo], archiepiscopo Neapolitano. Cum sicut in nostra —. Dat. Laterani, XVII kal. januarii, anno octavo.

4344 (CCCXXII) Auagni, 24 septembre 1302.

« Dispensatio super matrimonio in diocesi Razburgensi et Brandeburgensi. » (fol. 235 v°.)

Venerabili fratri . . episcopo Razburgensi. Sedis Apostolice providentia —.

Suprascripto mandat domini papa, ut cum nobili viro Alberto, filio quondam Johannis de ducibus Saxoniensibus, suæ diocesis, et Margarita filia quondam Alberti de marchionibus Brandeburgensibus, Brandeburgensis diocesis, dispenset, ita quod, pro pace conservanda, in contracto matrimonio remanere valeant, non obstante quarto Alberti et tertio Margaritæ consanguinitatis gradu, « injuncta ipsis, pro eo quod idem matrimonium taliter contraxerunt et super reatu incestus, pro modo culpe, penitentia salutari, eisque ad tempus juxta tue discretionis arbitrium carnali commercio interdicto. »

Dat. Anagnie, VIII kal. octobris, anno octavo.

4345 (CCCXXIII) Latran, 21 décembre 1302.

« Littera protectionis pro Matheo, cimiliarcha ecclesie Mediolanensis. » (fol. 236.)

Dilectis filiis . . priori Fratrum Predicatorum Parmensium et archipresbytero plebis de Fornovo, Parmensis diocesis, ac Ottobono de Rubeis, canonico Parmensi. Injuncte nobis debitum —.

Suprascriptis mandat dominus papa ut possessiones et bona cimiliarchiæ, quam in ecclesia Mediolanensi, et præposituræ, quam in Sanctorum Syri et Materni de Dexio, Mediolanensis diocesis, ecclesiis, Matthæus, cimiliarcha ecclesiæ Mediolanensis, capellanus domini papæ, possidet, adversus molestatores defendant.

Dat. Laterani, XII kal. januarii, anno octavo.

4346 (CCCXXIII) Latran, 28 novembre 1302.

« Guillelmo, episcopo Vasatensi¹. Quod possit providere de duabus personis in ecclesia Vasatensi. » (fol. 236.)

Venerabili fratri Guillelmo, episcopo Vasatensi. Sincere devotionis affectus —.

Suprascripto gratiam impertitur dominus papa faciendi recipi, auctoritate Apostolica, in ecclesia Vasatensi, duas per-

¹. Ms : Vasatensis.

sonas idoneas, de quibus expedire viderit, in canonicos et in fratres.

Dat. Laterani, v kal. decembris, anno octavo.

4347 (CCCXXV) Latran, 5 novembre 1302.

« Sententia lata contra heredes Petri Flote. » (fol. 236.)

Ad perpetuam rei memoriam. Ad malefactorum vindictam —.

Petri Flota damnat memoriam ejusque filios, sive seculares clerici sive regulares existant, ecclesiis, dignitatibus, prioratibus, officiis, præbendis, personatibus, beneficiis omnibus, quæ obtinent, privat dominus papa.

Dat. Laterani, III non. novembris, anno octavo.

4348 (CCCXXVI) Latran, 6 décembre 1302.

« Super pluralitate. » (fol. 236 v°.)

Magistro Guillelmo de Grenefeld, decano ecclesie Cices-trensis. Eximie devotionis affectus —.

Consideratione Eduardi, regis Angliæ, pro eo, « cui sigilli sui custodiam et officium cancellarie sue nuper asseritur commisisse », supplicantis, eum absolvit dominus papa a reatu perjurii, quod commisit non faciendo residentiam in ecclesia Cices-trensi, secundum juramentum ab eo præstitum, et ei indulget, ut, supradicto officio insistens, fructus sui decanatus in absentia percipere valeat ad septennium.

Dat. Laterani, VIII id. decembris, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis . . Westimonasterii¹ et . . de Waltham, Londoniensis, ac . . Sancti Albani, Lincolnensis diocesis, monasteriorum abbatibus.

4349 (CCCXXVI bis) Latran, 6 décembre 1302.

De inquisitione adversus Walterum, Conventrensem et Lichefeldensem episcopum. (fol. 237.)

Venerabili fratri . . archiepiscopo Cantuariensi et dilectis filiis . . priori Predicatorum ac . . ministro Minorum, provincialibus in Anglia. Dudum vobis per nostras sub

¹. Ms : Wastimonasterii.

certa forma litteras duximus injungendum, ut contra Walterum, Conventrensem et Lichefeldensem episcopum, super certis articulis inquireretis —.

Eis mandat dominus papa ut ea confestim exequantur, quae ipsis, per alias litteras, commissa fuerint, si illas receperint; secus ad illas presentandas latorem compellant.

Dat. Laterani, viii id. decembris, anno octavo.

POTTHAST, 25197.

4850-4865 (CCCXXVII) Latran, 21 décembre 1302.

« Littere Cupientes concessae diversis ecclesiis. » (fol. 237 v°.)

Dilectis filiis . . archidiacono et magistro Bernardo Regis ac Bertrando de Bertanitis, canonicis Nemausensibus. Cupientes olim discordiam, que inter prelatos et rectores seu sacerdotes et clericos parrochialium ecclesiarum, per diversas mundi provincias constitutos, ex parte una, et Predicatorum ac Minorum ordinum fratres, ex altera, super predicationibus fidelium populis faciendis, et cetera ut in forma ut supra capitulo LXXXIII^o usque: verum, sicut rectores seu curati presbyteri et clerici parrochialium ecclesiarum Magalonensis civitatis et diocesis gravi nobis conquestione monuerunt, et cetera ut in forma usque in finem. Dat. Laterani, xii kal. januarii, anno octavo.

Même date.

In e. m. *dilectis filiis . . abbati monasterii Sancti Mercu- rialis et . . archidiacono Majoris, ac . . archipresbytero Sancti Martini in Strata ecclesiarum Foroliviensium,* pro rectoribus seu curatis presbyteris et clericis parrochialium ecclesiarum Faventine civitatis et diocesis sub data: ut supra..

Latran, 18 décembre 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . decano Budesinensi, ac . . ejusdem, et . . in Bezekov prepositis ecclesiarum, Misnensis diocesis,* pro rectoribus seu curatis presbyteris et clericis parrochialium ecclesiarum Wratislaviensis civitatis et diocesis, sub data: Laterani, xv kal. januarii, anno octavo.

Latran, 21 octobre 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . de Manupplello, . . de Tocco, ac . . Sancti Johannis ad Plebem ecclesiarum archipresbyte-*

ris, Theatine diocesis, pro rectoribus seu curatis presbyteris et clericis parrochialium ecclesiarum Valvensis civitatis et diocesis, sub data: Laterani, xii kal. novembris, anno octavo.

Latran, 13 novembre 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . priori Sancti Andree et . . archidiacono ac . . archipresbytero ecclesie Urbevetae,* pro rectoribus seu curatis presbyteris et clericis parrochialium ecclesiarum Viterbiensis civitatis et diocesis, sub data: Laterani, id. novembris, anno octavo.

Latran, 21 décembre 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . decano, et . . de Rosanis, ac . . Sanctarum Massarum archidiaconis, ecclesie Oscensis,* pro rectoribus seu curatis presbyteris et clericis parrochialium ecclesiarum Cesaraugustane civitatis et diocesis, sub data: Laterani, xii kal. januarii, anno octavo.

Latran, 23 octobre 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . Majoris, et . . Sancti Andree, ac . . Sancti Martini Wormatiensium ecclesiarum decanis,* pro rectoribus seu curatis presbyteris et clericis parrochialium ecclesiarum Maguntine civitatis et diocesis, sub data: Laterani, x kal. novembris, anno octavo.

Latran, 28 décembre 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . cantori Majoris, et . . Sancti Andree, ac . . Sanctorum Apostolorum thesaurariis Colonien- sium ecclesiarum,* pro rectoribus seu curatis presbyteris et clericis parrochialium ecclesiarum Leodiensis civitatis et diocesis, sub data: Laterani, v kal. januarii, anno octavo.

Latran, 21 janvier 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo Petragoricensis diocesis et dilectis filiis . . abbati monasterii de Sarlaco, Petragoricensis diocesis, ac . . cantori ecclesie Sancti Frontonis Petragoricensis,* pro rectoribus seu curatis presbyteris et clericis parrochialium ecclesiarum Xanctonensis civitatis et diocesis, sub data: Laterani, xii kal. februarii, anno octavo.

Latran, 7 janvier 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . decano Lemovicensibus ac . . abbati monasterii Sancti Martini Lemovicensis*, pro rectoribus seu curatis presbyteris et clericis parrochialium ecclesiarum Petragoricensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, non. januarii, anno octavo.

Latran, 21 janvier 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . abbati monasterii Condomensis, et . . priori secularis ecclesie de Manso, Agennensis diocesis, ac magistro Raymundo de Pesaco, canonico Agennensi*, pro rectoribus seu curatis presbyteris et clericis parrochialium ecclesiarum Auxitane civitatis et diocesis, sub data : Laterani, xii kal. februarii anno octavo.

Latran, 22 octobre 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo Fulginati et dilectis filiis . . ecclesie Majoris ac . . Sancti Salvatoris Fulginatum prioribus*, pro rectoribus seu curatis presbyteris et clericis parrochialium ecclesiarum Spoletane civitatis et diocesis, sub data : Laterani, xi kal. novembris, anno octavo.

Latran, 18 décembre 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo Havelbergensi et dilectis filiis . . Robolensi, ac . . de Rapin archidiaconis, in ecclesia Havelbergensi*, pro rectoribus seu curatis presbyteris et clericis parrochialium ecclesiarum Zwerinensis civitatis et diocesis, sub data : Laterani, xv kal. januarii, anno octavo.

Latran, 27 avril 1302.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo, et dilectis filiis . . archidiacono de Aranuo, ac Hugoni de Romengasio, canonico Convenarum*, pro rectoribus seu curatis presbyteris et clericis parrochialium ecclesiarum Appamiarum civitatis et diocesis, sub data : Laterani, v kal. maji, anno octavo.

Anagni, 15 juillet 1302.

In e. m. *dilectis filiis . . preposito Sancti Martini, et . . decano, ac . . cantori Sancti Lamberti, Leodiensium eccle-*

siarum, pro rectoribus seu curatis presbyteris et clericis parrochialium ecclesiarum Cameracensis civitatis et diocesis, sub data : Agnanie, id. julii, anno octavo.

4866 (CCCXXVIII)

Latran, 15 décembre 1302.

Licentia de mutuo pro Odone, abbate Majoris Monasterii Turonensis usque ad summam octo millium florenorum auri. (fol. 238.)

Dilecto filio Rolando, dicto Mirovaut, monacho, procuratori dilecti filii Oddonis, abbatis Majoris Monasterii Turonensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, in Romana Curia constituto. Exposuisti nobis —. Dat. Laterani, xviii kal. januarii, anno octavo.

4867 (CCCXXVIII)

Latran, 9 décembre 1302.

« Dispensatio super matrimonio. » (fol. 238.)

Dilecto filio Marino, dicto Bulgaro, nato quondam Thomasii, dicti Bulgari, et dilecte in Christo filie Jacobelle, nate dilecti filii Johannis, dicti Abbatis, uxori ejus, civibus Insulensibus. Intente salutis operibus —.

Suprascriptis, qui « olim, de conniventia bone memorie Gerardi, episcopi Sabinensis, tunc in illis partibus Apostolice Sedis legati, » ad sedandas inimicitias, matrimonium contraxerunt, carnali copula non subsecuta, non obstante quarto consanguinitatis gradu, indulget dominus papa, ad preces « nobilis viri Petri Gaytani, nepotis nostri, comitis Casertani, domini Militiarum Urbis, » ut in dicto matrimonio remanere valeant.

Dat. Laterani, v id. decembris, anno octavo.

4868 (CCCXXX)

Latran, 9 décembre 1302.

« Venerabili fratri episcopo Forojulensi, super permutatione sacristie et prepositure ecclesie Aquensis. » (fol. 238.)

Venerabili fratri . . episcopo Forojulensi. Cum, sicut ex parte dilectorum filiorum Guillelmi Agarni, sacriste et canonici ecclesie Aquensis, procuratoris in Romana Curia carissimi in Christo filii nostri C[aroli], Sicilie regis illustris, ac magistri Guillelmi de Colobreria, prepositi et canonici ejusdem ecclesie, fuit expositum coram nobis,

sacrista, sacristiam, canonicatum et prebendam, prepositus vero predicti preposituram, canonicatum et prebendam, quas in dicta ecclesia obtinent, certis ex causis rationabilibus cupiant resignare —.

Mandat dominus papa suprascripto, ut sacristiam et prebendam, ab eodem Guillelmo Agarni resignatas, Hugoni de Colobreria, canonico ecclesie Barjolensis, Forojuliensis diocesis, nepoti dicti prepositi, preposituram vero et prebendam, ab eodem magistro Guillelmo de Colobreria resignatas, ipsi Guillelmo Agarni conferat, non obstante quod idem Guillelmus Agarni preposituram Aptensis, et sacristiam Forojuliensis ecclesiarum ac ecclesiam de Roccabruna, cui cura imminet animarum, dicte Forojuliensis diocesis, ex dispensatione Apostolica, nec non in Aptensi et Forojulensi predictis ac Cavallicensi ecclesiis canonicatus et prebendas et ecclesiam Sancte Marie de Vallauria, sine cura, dicte diocesis, dictus vero Ilugo, in dicta Barjolensi canonicatum et prebendam ac ecclesiam de Vorages, cui cura similis imminet, predictae Forojuliensis et Regensis diocesium, obtinere noscuntur.

Ceterum, quia non est verisimile quod quis beneficium, de quo vite subsidia percipit, sponte, sine magna causa resignet, attente provideas, ne circa premissa, ex parte cujusque resignantium vel Hugonis predictorum, fraus aliqua vel pravitas intercedat. Dat. Laterani, v decembris, anno viii^o.

4369 (cccxxxi) Latran, 10 décembre 1302.

« Venerabili fratri E[gidio], patriarche Gradensi. Committitur sibi cura plebanatus ecclesie Sancti Bartholomei de Venetiis, Castellane diocesis. » (fol. 238 v^o.)

Venerabili fratri E[gidio], patriarche Gradensi. Dum ad patriarchalem —.

Suprascripto plebanatum ecclesie Sancti Bartholomæi de Venetiis, cui cura imminet animarum, quemque Z[ampus], episcopus Suanensis, tempore promotionis suæ obtinebat, per consecrationem dicti episcopi apud Sedem Apostolicam vacantem, ad vitam ejus committit dominus papa, eximendo eum a jurisdictione episcopi Castellani, quamdiu eum possederit.

Dat. Laterani, iiii id. decembris, anno viii^o.

In e. m. venerabilibus fratribus . . Civitatis Novæ, et . . Capitulano episcopis ac dilecto filio . . abbati monasterii de Sancto Cipriano, Torcellane diocesis.

4370 (cccxxxii) Latran, 13 novembre 1302.

« Radulfo de Breyo, canonico Cenomanensi, super permutatione. » (fol. 239.)

Dilecto filio Radulfo de Breyo, canonico Cenomanensi. Licet ea que de mandato —. Sane petitio tua, nobis exhibita, continebat, quod, pro parte tua et dilecti filii Jacobi, nati quondam Alexandri de Sermineto, canonici Aversani tunc Cenomanensis, nobis fuit expositum, quod olim tu canonicatum et prebendam, cujus eras canonicus, ac nonnulla beneficia ecclesiastica, sine animarum cura, Aversane et Nolane diocesium, que tunc temporis obtinebas, ac idem Jacobus canonicatum et prebendam, quos in ecclesia Cenomanensi habebat, dictarum ecclesiarum utilitate pensata, affectabatis adinvicem permutare —.

Commisit dominus papa hoc negotium Petro, Sanctæ Mariæ Novæ diacono cardinali, qui, dictorum beneficiorum, ab Aymerico, domicello et familiari ejus, fratre et procuratore dicti Jacobi, recepta, ea suprascripto contulit, non obstante quod in ecclesia Sancti Petri Calletensis, Morincensis diocesis, canonicatum et prebendam noscitur obtinere. Dictam permutationem confirmat dominus papa, inserendo tenorem instrumenti dicti cardinalis, incipientis : « Sedes Apostolica », sub data : « Dat. Rome, viii die mensis novembris, anno Domini millesimo trecentesimo secundo, indictione xv, pontificatus predicti domini Bonifatii papa VIII anno viii^o ».

Dat. Laterani, id. novembris, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis . . abbati monasterii Sancti Petri de Cultura, ac . . decano Sancti Petri de Curia, Cenomanensis, et magistro Jacobo de Rocca, canonico Noviomensis ecclesiarum.

4371 (cccxxxiii) Latran, 26 novembre 1302.

Indulgentia concessa adjuvantibus ad ecclesiam et domum episcopalem Olorenses reedificandas. (fol. 240 v^o.)

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis. Quoniam, ut ait Apostolus, omnes stabimus ante tribunal Christi, recepturi prout in corde gessimus, sive bonum fuerit sive malum, et cetera, ut in forma usque : vitam eternam. Cumque, sicut venerabilis frater noster G[uillelmus], episcopus Olorensis, exposuit coram nobis, Olorensis ecclesia et episcopalis domus, in circuitu posita, igne fuerint, casu fortuito, concremate, et ipse ad

earum reparationem intendat et ad id magna reputentur onera expensarum —.

Conceditur ad triennium indulgentia centum dierum omnibus qui manum porrexerint adjutricem ad reparationem harum ecclesie et domus episcopalis.

Dat. Laterani, vi kal. decembris, anno viii^o.

4872 (CCCXXXIII bis) Latran, 12 octobre 1302.

Conceditur Angelo, plebano plebis Sancti Marcellini de Chianti, quod possit per triennium studere in iure civili. (fol. 240 v^o)¹.

Dilecto filio Angelo, plebano plebis Sancti Marcellini de Chianti, Areline diocesis —. Dat. Laterani, III id. octobris, anno viii^o.

4873 (CCCXXXIII) Latran, 12 novembre 1302.

Conferuntur Ludovico de Pictavia praepositura Normannie et canonicatus in ecclesia Carnotensi. (fol. 240 v^o.)

Dilecto filio Ludovico, nato dilecti filii nobilis viri Ademarii de Pictavia, comitis Valentini, preposito Normannie ac canonico ecclesie Carnotensis. Apostolice Sedis circumspecta —.²

Consideratione Francisci, Sancte Marie in Cosmedin diaconi cardinalis, cujus capellanus et familiaris existit, dicta beneficia, quibus Guillelmus Flota, filius quondam Petri Flote, privatus fuit et quæ fuerunt dispositioni Apostolicæ reservata, suprascripto confert dominus papa, non obstante quod decanatum in Anitiensi, et preposituram Equensem in Leodiensi, et sacristiam in Vivariensi, ex dispensatione Apostolica, ac in predictis Anitiensi et Leodiensi nec non in Lugdunensi et Vivariensi ecclesiis canonicatus et præbendas noscitur obtinere, ac ab episcopo Vivariensi octoginta libras Viennensium, nomine pensionis, percipit annuatim, et de ecclesia Sancti Petri de Palatio, Tricastine diocesis, sine cura, fuit ei provisum, cujus possessionem non obtinet sed de ipsa noscitur litigare.

Dat. Laterani, II id. novembris, anno viii^o.

1. Numerus deest huic capitulo inserto inter capitulum CCCXXXIII et capitulum CCCXXXIII.

2. In margine hujus capituli addita fuerunt hæc verba ad certum signum in tenore insertum : « teque de ipsis per nostrum annulum presentialiter investimus. »

In e. m. *dilectis filiis . . . abbati secularis Sancti Evodii, Anitiensis, et . . . preposito Valentine, ac . . . archidiacono Xanctonensis ecclesiarum*.

4874 (CCCXXXV) Latran, 20 décembre 1302.

Committitur Petro, episcopo Sabinensi, administratio ecclesie Burgensis. (fol. 241.)

Venerabili fratri Petro, episcopo Sabinensi, administratori ecclesie Burgensis. Apostolice sollicitudinis —.

Suprascripto administrationem ejus ecclesie, per promotionem dicti Petri ad Sabinensem sedem vacantis et Apostolicæ dispositioni reservatæ, committit dominus papa usque ad unum annum, per vicarium idoneum vel plures exercendam.

Dat. Laterani, XIII kal. januarii, anno viii^o.

In e. m. *dilectis filiis capitulo — clero — populo — universis vassallis*.

4875 (CCCXXXVI) Latran, 15 décembre 1302.

« Potestati, consilio et communi civitatis Nucerrine, super construenda alia ecclesia preter cathedralem in civitate Nucerrina. » (fol. 241 v^o.)

Dilectis filiis . . . potestati, consilio et communi civitatis Nucerrine. Laudabilia vota fidelium —. Sane petitio vestra, nuper nobis exhibita, continebat, quod, in civitate vestra, alia non habetur ecclesia nisi solummodo cathedralis et ad ipsam ecclesiam cathedralem homines civitatis ejusdem non possunt comode accedere universi, prodivinis officiis audiendis ac percipiendis ecclesiasticis sacramentis, ex eo presertim quia odia et capitales inimicitie inter aliquos vestrum frequenter oriri et invalescere dinoscuntur. Quare nobis humiliter supplicastis, ut — construendi aliam ecclesiam in civitate predicta, in loco quem videritis ad hoc aptum, quam parati estis de bonis propriis construere ac dotare decenter, licentiam vobis concedere dignemur.

Annuit dominus papa petitioni : « nos enim predicto episcopo Asisinati damus per alias nostras litteras sub certa forma in mandatis, ut dispositionem adhibeat diligentem, quod predictæ ecclesie construende dos decens et sufficiens deputetur, et, postquam juxta hujusmodi dispositionem suam, dos ipsa

fuerit eidem ecclesie deputata, primum lapidem benedicat et ponat ibidem, cum a vobis super hoc fuerit requisitus. »

Dat. Laterani, xviii kal. januarii, anno octavo.

In e. m. *venerabili fratri . . . episcopo Asisinati.*

4876 (CCCXXXVII) Latran, 21 décembre 1302.

« Preficitur Paulus de Scabilibus, miles Reatinus, in potestatem Viterbiensem. » (fol. 241 v°.)

Dilecto filio nobili viro Paulo de Scabilibus, militi Reatino, potestati Viterbiensi. Cupientes ut civitas Viterbiensis, que ad Sedem Apostolicam specialiter pertinet, in statu prospero conservetur et salubriter, auctore Domino, dirigatur, tibi, de cujus probitate plenam in Domino fiduciam gerimus, ejusdem civitatis regimen, quod ad nos spectare dinoscitur, pro uno anno incipiendo iii kal. mensis januarii proximum futuri, presentium auctoritate, committimus, per te prudenter et fideliter exercendum. Quocirca nos tibi per Apostolica scripta mandamus, quatinus, ad civitatem prefatam te congruo tempore personaliter conferens, predictum regimen et que ad illud pertinent, in hiis que ad honorem nostrum et Ecclesie Romane ac bonum et pacificum statum civitatis predictæ spectaverint, sic prudenter et fideliter studeas exercere, quod tue diligentie studium exinde commendare merito valeamus. Dat. Laterani, xii kal. januarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis consilio et communi Viterbiensi.*

4877 (CCCXXXVIII) Latran, 24 novembre 1302.

« Venerabili fratri Arnaldo, episcopo Aquensi. Conceditur sibi quod possit facere visitari ecclesias et personas sue diocesis per alium. » (fol. 242.)

Venerabili fratri Arnaldo, episcopo Aquensi. Grata devotionis studia —. Cum itaque, sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, diocesis tua plurimum sit diffusa, tuque jam sis adeo senex et debilitate confractus, quod propterea et ex aliis certis causis diocesim ipsam, prout ad tuum spectat officium, per te ipsum comode nequeas visitare —.

Suprascripto indulget dominus papa, ut, usque ad triennium, per personas idoneas diocesim suam visitari facere possit.

Dat. Laterani, viii kal. decembris, anno viii°.

4878 (CCCXXXVIII) Latran, 27 novembre 1302.

« Guillelmo, episcopo Vasatensi. Quod possit conferre, hac vice, beneficia que in sua civitate et diocesi tanto tempore vacaverunt etc. » (fol. 242.)

Venerabili fratri Guillelmo, episcopo Vasatensi. Volentes tuam honorare —. Dat. Laterani, v kal. decembris, anno viii°.

4879 (CCCXL) Latran, 25 octobre 1302.

« Leonardo, episcopo Anagnino. Quod possit facere visitari diocesim suam per alium. » (fol. 242.)

Venerabili fratri Leonardo, episcopo Anagnino. Devotionis tue merita —.

Suprascripto, cui officium collectionis decimæ negotii regni Siciliæ ad triennium impositæ in certis locis et partibus commissum fuit, indulgetur, ut, quamdiu prædictæ collectionis officium eum gerere contigerit, diocesim suam per personas idoneas visitare possit.

Dat. Laterani, viii kal. novembris, anno viii°.

4880 (CCCXLI) Latran, 21 décembre 1302.

« Hugoni, episcopo Placentino. Datur ei licentia eundi ad episcopatum suum. » (fol. 242 v°.)

Venerabili fratri Hugoni, episcopo Placentino. Cum nuper Placentine —.

Suprascripto, cui per Leonardum, episcopum Albanensem, munus consecrationis fecit impendi, mandat dominus papa ut ad dictam ecclesiam accedat.

Dat. Laterani, xii kal. januarii, anno octavo.

4881 (CCCXLI bis) Latran, 28 octobre 1302.

« Eidem. Conceditur sibi prioratus Sancte Victorie Placentine. » (fol. 242 v°.)

Eidem. Personam tuam speciali —.

Suprascripto concedit dominus papa, pro oneribus debitorum suæ ecclesiæ sublevandis, ut prioratum Sanctæ Victorie Placentinæ, spectantem ad monasterium Sancti Savini Placen-

tinum, ordinis sancti Benedicti, quem fuit professus, quem tempore promotionis suae habebat, retinere possit usque ad beneplacitum Sedis Apostolicae.

Dat. Laterani, v kal. novembris, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . Sancti Antonini, . . Sancte Euphemie, et . . Sancte Marie in Garueto prepositis ecclesiarum Placentinarum.*

4882 (CCCXLII)

Latran, 30 octobre 1302.

« Conceditur abbati et conventui monasterii Sancti Pauli de Urbe monasterium Sancti Clementis Tiburtinum, ordinis sancti Benedicti. » (fol. 242 v^o.)

Dilectis filiis . . abbati et conventui monasterii Sancti Pauli de Urbe, ordinis sancti Benedicti. Instantia nostra cotidiana —. Vestra petitione continebat quod dilectus filius Johannes abbas et conventus monasterii Sancti Clementis Tiburtini, ordinis sancti Benedicti, conspicientes ipsum monasterium Sancti Clementis propter quorundam magnatum potentiam, qui eosdem abbatem et conventum de monasterio ipso multotiens expulerant et expellere non cessabant, in spiritualibus multipliciter fore collapsum et in temporalibus diminutum —.

Conceditur hoc monasterium monasterio Sancti Pauli de Urbe.

Dat. Laterani, III kal. novembris, anno octavo.

POTHAST, 24183.

In e. m. *dilectis filiis . . Sancti Sabae, et . . Sancti Alexii de Urbe monasteriorum abbatibus ac magistro Johanni Romanucii, litterarum nostrarum correctori, canonico Conchensi.*

4883 (CCCXLIII)

Latran, 6 décembre 1302.

« Conceditur Rogerio de Armaniaco, archidiacono Armaniaco, quod possit studere in jure civili. » (243.)

Dilecto filio Rogerio de Armaniaco, fratri dilecti filii nobilis viri Bernardi, comitis Armaniaco, canonico et archidiacono Agennensi. Desiderantium imbui scientia —. Cum itaque, sicut asseris, amore scientiarum illectus, desideres juris civilis studio immorari, ut equum ab iniquo, licitum ab illicito discernere valeas, nos, tuo desi-

derio benigno condescendentibus affectu, tibi, cui de canonicatu ac prebenda, que diaconalis existit, et archidiaconatu Agennensi per nostras sub certa forma litteras de novo providimus, ut huic hujusmodi juris civilis studio ad septennium insistere valeas et quod, ratione predictorum prebende et archidiaconatus, ad aliquem sacrum ordinem te facere promoveri minime tenearis —. Dat. Laterani, VIII id. decembris, anno octavo.

4884 (CCCLXIII)

Latran, 8 novembre 1302.

« Gerardo, abbati monasterii Sancti Petri de Altovillari, Remensis diocesis. Confirmatur electio sua. » (fol. 243.)

Dilecto filio Gerardo, abbati monasterii Sancti Petri de Altovillari, ordinis sancti Benedicti, Remensis diocesis. Dudum monasterio Sancti Petri de Altovillari, ordinis sancti Benedicti, Remensis diocesis, per obitum quondam Henrici abbatis — pastoris regimine destituto —, conventus ipsius monasterii, petita et obtenta licentia, ut ibidem est solitum, a venerabili fratre nostro . . archiepiscopo Remensi, loci diocesano. eligendi abbatem in monasterio supradicto, certa die ad eligendum prefixa — contigit in eodem monasterio duas electiones. unam videlicet de te, tunc priore dicti monasterii, a majori et saniori parte, et aliam de fratre Egidio, monacho et elemosinario memorati monasterii, a minori parte supradicti conventus, per viam scrutinii celebrari; sicque hujusmodi electionum negotio per appellationem fratris Johannis Sansonis, ejusdem monasterii monachi, electoris dicti fratris Egidii, ad Sedem Apostolicam legitime devoluto, teque ac predicto fratre Johanne et Johanne, rectore ecclesie dicti loci de Altovillari, procuratore dicti fratris Egidii, infra tempus legitimum ad dictam Sedem accedentibus — nos, dilectis filiis nostris Johanni, tituli Sanctorum Marcellini et Petri, et fratri Gentili, tituli Sancti Martini in Montibus presbyteris cardinalibus, hujusmodi negotia comisimus.

Electionem suprascripti, a dictis cardinalibus examinatam et confirmatam, ratificat dominus papa, instrumentum eorum inserendo incipiens : « Dudum monasterio », sub data : « Actum et datum Rome, in hospilio supradicti domini Johannis, cardinalis, anno nativitate Domini millesimo trecentesimo secundo, indictione prima, die vicesima tertia mensis octobris, pontificatus sanctissimi patris domini Bonifatii pape VIII anno octavo, presentibus honorabilibus viris dominis Jacobo de Casalibus, decano Sancti Severini Burdegalensis, Riccardo de Brugis, archipresbytero Pictavensis ecclesiarum et Thoma de Gaysart, rectore ecclesie de Camous, Ambianensis diocesis, ca-

pellanis prefati domini Jo[hannis], cardinalis, ac magistris Radulpho et Johanne de Guignicurte, fratribus, procuratoribus in Romana Curia, ac pluribus aliis testibus fidedignis. »

Dat. Laterani, vi id. novembris, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis conventui monasterii Sancti Petri de Altovillari, ordinis sancti Benedicti, Remensis diocesis — universis vassallis — venerabili fratri nostro . . archiepiscopo Remensi.*

4885 (CCCXLV) Anagni, 29 septembre 1302.

« Pelagio Suegerii, dicto Sega, archidiacono de Transtamar, in ecclesia Compostellana. Super pluralitate. » (fol. 244.)

Dilecto filio Pelagio Suegerii, dicto Sega, archidiacono de Transtamar 1, in ecclesia Compostellana. Probitatis tue meritis —.

Suprascripto, consideratione Gentilis, tituli Sancti Martini in Montibus presbyteri cardinalis, pro eo supplicantis, indulget dominus papa, ut archidiaconatum de Transtamar, de quo fuit ei per Apostolicas litteras provisum, cum decanatu Tudensi, similiter curam animarum habente, quem a J[ohanne], episcopo Tudensi, cum consensu capituli, priorem provisionem ignorans recepit, et canonicatibus, præbendis et præstimoniiis, quos in Compostellana et Lucensi ecclesiis obtinet, et medietate ruralis ecclesiæ Sanctæ Mariæ de Vaascoes, « quæ per duos consuevit gubernari rectores », Compostellanæ diocesis, curam animarum non habentibus, retinere possit necnon et fructus ex illis absque dispensatione perceptos.

Dat. Anagnie, iiii kal. octobris, anno octavo.

4886 (CCCXLVI) Anagni, 22 septembre 1302.

« Magistro Ade de Driffel, rectori de Witeberno ac de Pontelande ecclesiarum, Dunelmensis diocesis. Super pluralitate. » (fol. 244.)

Dilecto filio magistro Ade de Driffeld, presbytero, rectori de Witeberno ac de Pontelande ecclesiarum, Dunelmensis diocesis. Grate devotionis affectus —.

Suprascripto indulgetur, ut, altera harum ecclesiarum, quas ex dispensatione Apostolica obtinet, dimissa, ecclesiam de Staunfordheram, ejusdem diocesis, licite recipere et detinere valeat.

Dat. Anagnie, x kal. octobris, anno viii^o.

1. Ms : Transtomor.

4887 (CCCXLVII) Latran, 21 décembre 1302.

« Dispensatio super matrimonio in diocesi Parmensi. » (fol. 244 v^o.)

Dilecto filio nobili viro Ghiberto de Corrigia, militi Parmensi, et dilecte in Christo filie nobili mulieri Jacobine, nate nobilis viri Andrioli de Flisco, comitis de Lavania, uxori ejus. Intenta salutis operibus —.

Suprascriptis indulget dominus papa, ut in matrimonio, quod contraxerunt, pro bono pacis, carnali copula subsecuta, non obstante quarto affinitatis gradu, pro eo quod quondam Vanina de Malaspinis, uxor Ghiberti, Jacobinam quarto consanguinitatis gradu attinebat, remanere possint.

Dat. Laterani, xii kal. januarii, anno viii^o.

4888 (CCCXLVIII) Latran, 9 décembre 1302.

« Uberto, electo Bononiensi. Prorogatur consecratio sua. » (fol. 244 v^o.)

Dilecti filio Uberto, electo Bononiensi. Exigentibus tue devotionis —.

Suprascripto, qui ad Siciliae partes, pro magnis Ecclesiæ Romanæ negotiis, destinatur, prorogat dominus papa consecrationis tempus usque ad Apostolicum beneplacitum.

Dat. Laterani, v id. decembris, anno octavo.

4889 (CCCXLVIII) Latran, 23 décembre 1302.

« Licentia de mutuo pro Gerardo, abbate monasterii de Altovillari, Remensis diocesis, » usque ad summam quatuor millium florenorum auri. (fol. 244 v^o.)

Dilecto filio Gerardo, abbati monasterii de Altovillari, ordinis sancti Benedicti, Remensis diocesis. Cum sicut in nostra —. Dat. Laterani, x kal. januarii, anno octavo.

4890 (CCCL) Latran, 21 décembre 1302.

« Licentia de mutuo pro Guillelmo, abbate monasterii Premonstratensis, Laudunensis diocesis, » usque ad summam octo millium florenorum auri. (fol. 244 v^o.)

Dilecto filio Guillelmo, abbati monasterii Premonstratensis, Laudunensis diocesis. Cum sicut in nostra —. Dat. Laterani, xii kal. januarii, anno octavo.

4391 (CCCL1)

Latran, 11 décembre 1302.

« Confertur Petro Duraguerre Valeriani de Piperno archidiaconatus de Brabantia in ecclesia Cameracensi. » (fol. 245.)

Dilecto filio Petro, nato nobilis viri Duraguerre Valeriani de Piperno, militis, canonico ecclesie Cameracensis et archidiacono de Brabantia in eadem, nepoti dilecti filii nostri P[etri], Sancte Marie Nove diaconi cardinalis. Meritis tue probitatis —.

Suprascripto canonicatum et archidiaconatum, quibus olim Guillelmum Flotam, filium Petri Flote, privavit, confert dominus papa, non obstante quod patitur in ætate et ordinibus defectum et præposituram in ecclesia Civitatensi, Aquilegensis diocesis, noscitur obtinere.

Dat. Laterani, III id. decembris, anno octavo.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo Cameracensi et dilectis filiis magistro Jacobo Normanni, archidiacono Narbonensi, notario nostro, ac . . abbati monasterii Sancti Uberti Cameracensis.*

4392 (CCCLII)

Latran, 11 décembre 1302.

« Mandantur privari duo canonici in ecclesia Sancte Marie Majoris Florentine. » (fol. 245 v°.)

Dilecto filio Talano Davizi, priori secularis ecclesie Sancte Marie Majoris Florentine. Nuper ad audientiam nostram fide digna relatione pervenit, quod, in ecclesia Sancte Marie Majoris Florentine, duo existunt canonici nobis et Romane Ecclesie infideles, qui, contra nos et eandem Ecclesiam, divisiones, seditiones et turbationes procurare multiplices — non verentur —.

Suprascripto concedit dominus papa facultatem privandi dictos canonicos eorum canonicatibus et præbendis ac recipiendi eorum vice, in ipsa ecclesia, duas personas idoneas, « nobis et Ecclesie prefate fideles », in canonicos.

Dat. Laterani, III id. decembris, anno octavo.

4393 (CCCLIII)

Latran, 29 décembre 1302.

« Licentia de mutuo per procuratorem pro Odone, abbate Majoris Monasterii Turonensis. » (fol. 245 v°.)

Dilecto filio Odoni, abbati Majoris Monasterii Turonensis

ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti. Cum nuper dilectus —.

Suprascripto conceditur facultas compellendi ad contribuendum omnes prioratus, ballivas et membra prædicti monasterii pro mutuo octo millium florenorum auri, quos Rolandus Mirovaut, monasterii ejusdem monachus et in Romana Curia procurator, habens ad hoc speciale mandatum, recepit, « tam pro suis necessariis quam pro tuis conventus, monachorum, priorum, ballivorum, prioratum, ballivarum et membrorum omnium predictorum, necessitatibus et utilitatibus apud Sedem Apostolicam prosequendis, a Symone Gerardi et Johanne Maffei, civibus et mercatoribus Florentinis, de societate Spinorum. »

Dat. Laterani, III kal. januarii, anno VIII°.

4394 (CCCLIIII)

Latran, 29 décembre 1302.

« Executoria pro eodem. » (fol. 245 v°.)

Dilectis filiis . . abbati monasterii Sancte Trinitatis Florentini et . . cancellario Parisiensis, et . . cantori Morinensis ecclesiarum. Exponente nobis pridem —.

Suprascripto notificatur, executorio nomine, mutuum octo millium florenorum auri, quos Rolandus Mirovaut, procurator abbatis Majoris Monasterii Turonensis, recepit a Bonsegnore Jacobi, de societate Spinorum, mutuante pro se ac pro Rogerio Vanne et Mino Manetti Spine, Philippo et Spina Hugonis Spine, Doffo Lapi Spine, Nero Cambii, Symone Gerardi et Johanne Maffei, Ranutio et Gherardo Hugonis, Cabro et Guidone Bertaldi, Gerardo Hugolini, Andrea Bonaventure, Gerardo Rustici, Cino Buosi, Montechio Corbizi et Tuttio Cocchi ac ceteris de societate prædicta.

Dat. Laterani, III kal. januarii, anno octavo.

4395 (CCCLV)

Latran, 17 décembre 1302.

« Super provisione facienda de abbate in monasterio de Sancto Tiberio, Agathensis diocesis. » (fol. 246.)

Venerabilibus fratribus . . Magalonensi et . . Agathensi episcopis. Licet continuata supervenientium —. Sane pro parte dilectorum filiorum . . prioris claustralis et conventus monasterii de Sancto Tiberio, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Agathensis diocesis, necnon Bernardi Raymundi, prioris prioratus de Manso, ipsius monasterii monachi, fuit nuper expositum coram nobis, quod, dudum monasterio

ipso per obitum quondam Adzemarii, abbatis ipsius, vacante, iidem prior claustralis et conventus —, deliberantes per viam procedere compromissi, duodecim ex se ipsis videlicet predicto Bernardo ac dilectis filiis Adzemario, de Betiano, Bertrando de Rupeduro, de Galano, Bernardo de Caprayrola, de Castro Novo, Bremundo de Neffianis, de Serignano, Guillelmo Adzemarii, de Florentiaco, Guillelmo de Aquisvivis, de Granholeriis, et Aymerico Ferroli, de Aurinchaco prioratum ipsi monasterio subjectorum prioribus, Bertrando Raymundi, vestiario, Petro de Gradu, elemosinario, Bernardo de Sancto Felice et Guillelmo de Tesano, monachis ejusdem monasterii, providendi ea vice de gremio ipsius monasterii — prefato monasterio de abbate concesserunt — potestatem, ab hora ipsius compromissi usque ad pulsationem vesperarum ejusdem tantummodo duraturam.

Undecim ex dictis compromissariis direxerunt vota sua in præfatum Bernardum Raymundi. Qui quidem electioni consensit et iter ad Sedem Apostolicam arripuit; sed, infirmitate superveniente, coactus est deserere. Mandat suprascriptis, ad preces præfati prioris claustralis et procuratorum Bernardi Raymundi, ut præfatum electionem examinent et confirment; alioquin, eadem electione rite cassata, ipsi monasterio de persona idonea provideant.

Dat. Laterani, XVI kal. januarii, anno octavo.

4896 (CCCLVI) Latran, 8 novembre 1302.

« Quod non teneatur suscipere sacrum ordinem. » (fol. 264 v°.)

Dilecto filio magistro Bartholino de Cornazano, capellano nostro, archidiacono de Villamuro in ecclesia Tholosana. Devotionis tue merita —.

Suprascripto, qui primam tantum tonsuram obtinet, indulget dominus papa, ut, ratione hujus archidiaconatus, ad sacros ordines promoveri non teneatur.

Dat. Laterani, VI id. novembris, anno VIIII°.

4897 (CCCLVI bis) ¹ Mème date.

Ut per personas idoneas archidiaconatum suum visitare possit. (fol. 246 v°.)

Eidem. Laudabilia tue merita probitatis ac grata et

1. Deest numerus in manuscripto.

accepta servitia, que nobis et Ecclesie Romane impendere nosceris et impendis, digne nos excitant et inducunt, ut tibi, qui es senio et debilitate confractus, in hiis que tue mentis quietem respiciant personam tuam munificentia Sedis Apostolice prosequamur.

Suprascriptam gratiam ei indulget dominus papa, « quamdiu obsequiis nostris institeris. »

Dat. ut supra.

4898 (CCCLVII) Latran, 26 novembre 1302.

« Quod possit facere recipi unum ex clericis suis in ecclesia Olorensi in canonicum et in fratrem, » etiamsi dictus clericus alias beneficiatus existat.

Venerabili fratri G[uillelmo], episcopo Olorensi. Sincere devotionis affectus —. Dat. Laterani, VI kal. decembris, anno octavo.

4899 (CCCLVIII) ¹ Anagni, 22 septembre 1302.

« Super relaxatione sententiarum in monasterio Sancte Justine Lucano. » (fol. 247.)

Venerabili fratri . . . episcopo Lucano et dilecto filio . . . priori Sancti Fridiani Lucani. Ex parte dilectorum filiorum . . . potestatis, consilii et comunis civitatis Lucane fuit expositum coram nobis, quod monasterium Sancte Justine Lucanum, ordinis sancti Benedicti, habet et habuit ab antiquo in dicta civitate parrochiam, ejusque parrochiani in duabus ecclesiis, infra septa dicti monasterii constitutis, a perpetuo capellano inibi serviente audiunt divina officia et ecclesiastica percipiunt sacramenta, ac apud ipsas ecclesias eorundem parrochianorum corpora, cum decedunt, traduntur ecclesiastice sepulture. Cumque tu, frater episcope, dilectis in Christo filiabus . . . abbatisse et conventui dicti monasterii injuncxisses, ut quandam clausuram facerent, sub qua juxta tenorem constitutionis nostre super hoc edite morarentur, iidem parrochiani conspicientes quod eis ex clausura predicta, quam si fieri mandabas, circa hujusmodi eorum jura non modicum periculum imminebat, ne clausura eadem fieret se opponere curaverunt: propter quod, et etiam quia clausura ipsa fieri non potest absque magno dispendio et gravamine monasterii me-

1. Titulus scriptus fuit super chartam eam usque ad verbum: Fridiani.

morati, quod multis debitorum oneribus pregravatur, nondum abbatissa et conventus predictæ ad faciendum clausuram hujusmodi processerunt, quamvis per te, dicte episcopi, fuit in eas et dictum monasterium, occasione hujusmodi, diverse excommunicationum, suspensionum et interdicti sententiæ promulgate.

Mandat suprascriptis dominus papa, ut, consideratis diligentius dictorum parrochianorum juribus ac tenuitate facultatum monasterii aliisque circumstantiis, clausuram hujusmodi absque parrochianorum præjudicio et ipsius monasterii detrimento, si commode fieri possit, fieri faciant.

Alioquin provideatis attente, ut in ipsius structura clausure dicti parrochiani suorum jurium predictorum idemque monasterium circa onera subeunda, dum tamen moniales memorate claudantur, minorem, sicut melius potest fieri, sustineant lesionem, sententias ipsas juxta formam Ecclesie relaxando. Dat. Anagnie, x kal. octobris, anno octavo.

4900 (CCCLVIII) Latran, 8 novembre 1302.

Deputantur ecclesiæ Urbevetanæ pro fabrica ad alterum quadriennium fructus et proventus ecclesiæ Sanctæ Mariæ in Silva, Urbevetanæ diocesis, quæ antea erat monasterium. (fol. 247.)

Venerabili fratri . . episcopo et dilectis filiis capitulo Urbevetanis. Ad ecclesiam vestram —. Dat. Laterani, vi id. novembris, anno octavo.

4901 (CCCLX) Anagni, 8 juin 1302.

« Counitur monasterium Sancte Marie de Fontigio prope Mediolanum monasterio Sancte Marie Albarum Veterum juxta Portam Mediolanensi, ordinis Sancti Augustini. » (fol. 247 v°.)

Dilectis in Christo filiabus . . priorisse et conventui monasterii Sancte Marie Albarum veterum juxta Portam Mediolanensis, per priorissam soliti gubernari, ordinis sancti Augustini. Cum simus --.

Suprascripto monasterio annectit dominus papa monasterium Sanctæ Mariæ de Fontigio prope Mediolanum, ordinis sancti Benedicti, taliter in temporalibus et spiritualibus colapsum, « quod propter deformationem et ruinam ipsius quatuor moniales in illo tantummodo remanserunt, jamque per viginti annos et ultra mansit monasterium ipsum abbatissæ regimine destitutum », mandatque, ut dictum monasterium per priorissam gubernetur, et quatuor moniales superstites in

gremio earum recipiantur, regulam sancti Benedicti nichilominus observaturæ.

Dat. Anagnie, vi id. junii, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis . . abbati monasterii Clarevallis et . . preposito de Brujate, Mediolanensis diocesis, ac . . archipresbytero canonice de Cumanorum (sic) Mediolanensis ecclesiarum.

4902 (CCCLXI) Latran, 28 décembre 1302.

Licentia de mutuo usque ad summam octo millium florenorum auri. (fol. 247 v°.)

Dilecto filio Raynaldo, electo Metensi. Cum sicut in nostra —. Dat. Laterani, v kal. januarii, anno viii°.

4903 (CCCLXII) Anagni, 19 septembre 1302.

« Super provisione abbatissæ in monasterio Sancte Marie de Canogio, Compostellane diocesis. » (fol. 248.)

Venerabili fratri . . episcopo Tudensi. Licet continuata supervenientium —. Sane pro parte dilectarum in Christo filiarum conventus monialium monasterii Sancte Marie de Canogio, ordinis sancti Benedicti, Compostellane diocesis, fuit expositum coram nobis, quod dudum, monasterio ipso per obitum quondam Onege Froill[e], abbatissæ ipsius monasterii, abbatissæ regimine destituto, predictæ conventus — Santiam Johannis, ejusdem monasterii monialem, — elegerunt. Quare eedem conventus nobis humiliter supplicarunt, ut, cum — R[odericus], archiepiscopus Compostellanus, ad quem alias hujusmodi electionis confirmatio auctoritate ordinaria pertinet, per nos ex certis et rationalibus causis suspensus extiterit et existat, predictam electionem confirmari ac eidem electe munus benedictionis impendi per discretum aliquem in illis partibus dignaremur.

Ut, inquisita de modo electionis, studiis eligentium et electe meritis sollicitè veritate, si electionem ipsam invenerit de persona idonea canonice celebratam, illam auctoritate Apostolica confirmare ac eidem electe munus benedictionis impendere faciat. Alioquin, eadem electione rite cassata, faciat dicto monasterio de persona idonea per electionem canonicam provideri.

Dat. Anagnie, xiii kal. octobris, anno viii°.

1904 (CCCLXIII) Latran, 11 décembre 1302.

« Mandatur provideri de plebanatu plebis Sancti Johannis Majoris de Mucello, Florentine diocesis, per resignationem, etc. » (fol. 248.)

Dilecto filio Ugoletto, priori secularis ecclesie Sanctorum Apostolorum Florentine. Cum dilectus filius —.

Suprascripto mandat dominius papa, ut plebanatum plebis Sancti Johannis Majoris de Mucello, Florentinæ diocesis, quem Franciscus Davizi de Gagliano intendit resignare, Ubaldino, nato quondam Davizi de Gagliano, clerico, nullum beneficium ecclesiasticum obtinenti, conferat, non obstante quod patitur in ætate, ordinibus et scientia defectum. « Volumus autem quod in eodem plebanatu faciat contiuue, donec ad etatem legitimam pervenerit, per vicarium idoneum deserviri, et, cum ad eandem etatem pervenerit, ad ordines, — se faciat statutis temporibus promoveri et personaliter resideat. »

Dat. Laterani, III id. decembris, anno VIII^o.

1905 (CCCLXIII) Latran, 8 décembre 1302.

« Conceditur Raynono Ethis¹ de Supino ruralis ecclesia Sancti Petri de Pastinis, Fundane diocesis. » (fol. 248 v^o.)

Dilecto filio Raynono, nato quondam Ethis de Supino militis, domicello et familiari nostro. Grata devotionis obsequia quibus tu et tui erga nos et Romanam viguistis et vigetis Ecclesiam —.

Suprascripto concedit dominus papa, ad vitam, ruralem ecclesiam Sancti Petri de Pastinis, Fundanæ diocesis, « in qua unus ex fratribus domus ordinis Militiæ Templi Jerosolimitani, ad quem ecclesia ipsa spectat, dicitur commorari ». Quæ quidem ecclesia adeo est « collapsa, quod nichil edificiorum remansit ibidem nisi quedam domuncula posita juxta ipsam ecclesiam et possessiones ejusdem ecclesie quasi totaliter sint inculte », et speratur, quod « ecclesia eadem circa reparationem ipsius et culturam ac conservationem agrorum et bonorum ejus » per suprascriptum utilibus proficiet incrementis.

Dat. Laterani, VI id. decembris, anno octavo.

In e. m. venerabili fratri . . . episcopo Fundano et dilectis filiis Thomasio Picalotti de Paliano, archidiacono Atrebatensi, et . . . archipresbytero ecclesie Sancti Laurentii de Valle, Ferentinatis diocesis.

¹. Ms : Etheris.

1906 (CCCLXV) Latran, 3 janvier 1303.

« Executoria de mutuo pro Guillelmo, abbate monasterii. Premonstratensis, Laudunensis diocesis. » (fol. 248 v^o.)

Dilectis filiis . . . abbati monasterii Sancte Trinitatis Florentini et cancellario Parisiensis, ac cantori Morinensis ecclesiarum. Exponente pridem nobis —.

Suprascriptis notificatur, executorio nomine, mutuum octo millium florenorum auri, quos Guillelmus, abbas monasterii Premonstratensis, Laudunensis diocesis, recepit a Symone Gerardi et Johanne Maffei de societate Spinorum, mutuanti- bus pro se ac pro Rogerio Vanne et Mino Manetti Spine, Philippo et Spina Hugonis Spine, Doffo Lapi Spine, Nero Cambii, Ranutio et Gerardo Hugonis, Gabro et Guidone Bertaldi, Gerardo Hugolini, Andrea Bonaventure, Gerardo Rustici, Cino Bussi, Mouteshio Corbizi et Tutio Corbizi ac ceteris eorum sociis.

Dat. Laterani, III non. januarii, anno VIII^o.

1907 (CCCLXVI) Latran, 5 janvier 1303.

Licentia de mutuo usque ad summam duorum millium florenorum auri. (fol. 249.)

Venerabili fratri Monaldo, archiepiscopo Beneventano. Cum sicut in nostra —. Dat. Laterani, non. januarii, anno octavo.

1908 (CCCLXVII) Latran, 13 novembre 1302.

« Super permutatione prebende sue Cenomanensis ad Aversanam. » (fol. 249.)

Dilecto filio Jacobo, nato quondam Alexandri de Sermi- neto, canonico Aversano. Licet ea que —. Sane petitio tua — continebat, quod, pro parte tua et dilecti filii Radulphi de Breyo, canonici Cenomanensis, tunc Adversani, nobis fuit expositum, quod tu canonicatum et prebendam, quos in Cenomanensi ecclesia, cujus eras canonicus, obtinebas, ac idem Radulphus canonicatus et prebendam ecclesie Aversane nec non Sancti Antonini Aversani, Sancte Marie de Villa Frignani Picculi, Sancte Marie, Sancti Johannis, Sancti Marci, Sancti Andree, et Sancti Petri de Villa Vici ac Sancti Donati de Villa Felicis ecclesias sine animarum cura — ac quasdam decimas in casali Casulle et villa Sancti Antimi et nonnullos redditus et proventus in civitate Acerrarum et in castro Lauri, Aversane et Nolane diocesium, — quos

idem Radulfus habebat — affectabatis ad invicem permutare —.

Negotium permutationis, curæ Petri, Sanctæ Mariæ Novæ diaconi cardinalis, commissum, ratificat dominus papa inserendo instrumentum ut in capitulo CCCXXXII^o.

Dat. Laterani, id. novembris, anno octavo

In e. m. *dilectis filiis Nicolao Verticelli, Beneventane, et Nicolao Raynoni, ac Benedicto Constantii, Aversane canonicis ecclesiarum.*

4909-4910 (CCCLXVIII) Latran, 2 et 4 janvier 1305.

Licentia de mutuo usque ad summam octo millium florenorum auri. (fol. 249 v^o.)

Dilecto filio Aymuino, abbati monasterii Casedei ordinis sancti Benedicti, Claromontensis diocesis. Cum sicut in nostra —. Dat. Laterani, III non. januarii, anno octavo.

In e. m. *eidem dilecto filio Aymuino, abbati monasterii Case Dei, ordinis sancti Benedicti, Claromontensis diocesis.* Cum sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, et cetera ut in proxima superiori usque in finem. Dat. Laterani, II non. januarii, anno octavo.

4911 (CCCLXVIII) Latran, 29 décembre 1302.

Mandatur poni in possessionem castri Civitelle, Foroliviensis diocesis, Franciscus Ursi, de filiis Ursi de Urbe. (fol. 250.)

Venerabilibus fratribus Raynaldo, Vicentino, provincie Romagniole vicario, et . . Faventino episcopis, ac . . archipresbytero ecclesie Sancti Proculi Faventine. Romana mater Ecclesia —.

Suprascriptis mandat dominus papa, ut Franciscum Ursi de filiis Ursi de Urbe in corporalem possessionem castri Civitellæ, Foroliviensis diocesis, ad Columpnenses seismicos spectantis et Romanæ Ecclesiæ confiscati, quod ei ejusque hæredibus in perpetuum feudum concessit, inducant.

Dat. Laterani, IV kal. januarii, anno octavo.

POTTHAST, 25205.

4912 (CCCLXX)

Latran, 26 décembre 1302.

« Mandatur impendi munus benedictionis Hugoni, abbati monasterii Sancti Egidii, Nemausensis diocesis. » (fol. 250.)

Venerabilibus fratribus . . archiepiscopo Arelatensi et . . episcopo Magalonensi. Cum dilectum filium Hugonem, abbatem monasterii Sancti Egidii, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Nemausensis diocesis, eidem monasterio, tunc abbate carenti, jam est annus, prefecerimus in abbatem, nunc ad ea que ipsi abbati cedant ad consolationis augmentum, quantum cum Deo possumus, favorabiliter intendentes, fraternitati vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel alter vestrum eidem abbati, qui presbyter esse dicitur, auctoritate nostra, munus benedictionis impendatis, cum super hoc requisiti fueritis ab eodem, hujusmodi lapsu temporis non obstante : recepturi ab eo postmodum, nostro et Ecclesie prefate nomine fidelitatis solite juramento juxta formam, quam vobis sub bulla nostra mittimus interclusam. Formam autem juramenti, quod ipse prestabil, de verbo ad verbum nobis per ejus patentes litteras, suo sigillo signatas, per proprium nuntium studeatis quantocius destinare. Dat. Laterani, VII kal. januarii, anno octavo.

4913-4914 (CCCLXXI)

Latran, 29 décembre
et 8 janvier 1303.